
 

 
HOTĂRÂREA nr. 206 din 24 noiembrie 2022 

privind modificarea  art. 2 alin. (2) din HCL nr. 172/2022 privind aprobarea numărului de burse și a 

cuantumului unei burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat,  

pentru anul școlar 2022-2023, din orașul Petrila 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 24.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 201/17.11.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/201/17.11.2022, 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri 

privind modificarea  art. 2 alin. (2) din HCL nr. 172/2022 privind aprobarea numărului de burse și a cuantumului 

unei burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, pentru anul școlar 2022-2023, din orașul Petrila, 

în sensul suplimentării numărului de burse de studiu cu 2 (două) burse pentru elevii din cadrul Colegiului Tehnic 

"Constantin Brâncuși" Petrila; 

  Având în vedere raportul nr. 83382/17.11.2022 al Direcției economice, din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei economice nr. 51/450, înregistrat în ședința comisiei din data de 24.11.2022; 

și avizului Comisiei social culturală nr. 51/451, înregistrat în ședința comisiei din data de 24.11.2022. 

 Luând în considerare adresa nr. 8010/15.11.2022, înregistrată la Primăria orașului Petrila sub nr. 

82675/15.11.2022, emisă de Colegiul Tehnic "Constantin Brâncuși" Petrila; 

În conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 5379/2022 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a 

burselor elevilor din învățământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 1138/2022 

pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru 

elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023;   

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1)  și  art.196 alin. (1) lit.a), 

art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

și modificările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art.I – Articolul 2, alin. (2) din HCL nr. 172/2022 privind aprobarea numărului de burse și a 

cuantumului unei burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, pentru anul școlar 2022-2023, din 

orașul Petrila, se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 2 - (2) - Se aprobă un număr de 53 burse de studiu elevilor din învățământul preuniversitar de stat, 

din cadrul Colegiului Tehnic “Constantin Brâncuși” Petrila, pentru anul școlar 2022-2023, în cuantum de 150 

lei/elev/ lună.” 

 

            Art.II- Celelalte prevederi ale HCL nr. 172/2022 rămân neschimbate. 

 

 Art.III- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

Art.IV - Prezenta hotărâre se comunică: Primarului orașului Petrila, Prefectului Județului Hunedoara, 

Școlii Gimnaziale “I.D. Sîrbu” Petrila, Colegiului Tehnic “Constantin Brâncuși” Petrila, Direcției Economice 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și se aduce la cunoștință publică prin afișare 

și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

 Orașul Petrila, 24.11.2022  

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                       Doru Bălănesc                                              

                                                                                                                             Contrasemnează 

Secretar General, 

         Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 24.11.2022, cu următoarele voturi: 
Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 
Împotrivă:- 

Abțineri:- 

http://www.orasulpetrila.ro/

